[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА
РЕШЕНИЕ

28 марта 2008 года                                                                                                        № 164-РС

(В редакции Решения Хатангского сельского Совета депутатов

от 30.11.2013 № 118-РС)

Об утверждении Положения о казне
муниципального образования

 «Сельское поселение Хатанга»
В соответствии с Федеральным законом “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации” от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом  сельского поселения Хатанга, Решением Совета сельского поселения Хатанга «Об утверждении положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения Хатанга» от 04.05.2006 № 57-РС,  Совет сельского поселения Хатанга
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о казне муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»  (Приложение 1).
2. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обязательному официальному  опубликованию.

Глава сельского поселения Хатанга
Т. В. Кривошеева

                  Приложение 1
к Решению Совета сельского поселения Хатанга

                 от  28 марта 2008 года  № 164-РС

ПОЛОЖЕНИЕ

О КАЗНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ХАТАНГА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», Положением «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения Хатанга», утвержденным Решением Совета сельского поселения Хатанга от 04.05.2006 г. № 57–РС, и другими правовыми актами органов местного самоуправления.

1.2. В состав казны муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» (далее – казна поселения) входят финансы поселения, движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности поселения, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а именно:

       а) средства бюджета поселения

       б нежилые здания, сооружения, помещения;

       в) муниципальный жилищный фонд;

       г) пакеты акций (доли) в уставном капитале хозяйствующих субъектов, иные ценные бумаги;

       д) иное движимое и недвижимое муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями;
  е) земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности. (абзац 7 подпункта 1.2 в редакции Решения Хатангского сельского Совета депутатов № 118-РС от 30.11.2013)

1.3. Объекты казны поселения могут находиться как на территории муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», так и за его пределами.

1.4. Казна сельского поселения Хатанга образуется из имущества:

а) созданного или приобретенного за счет средств бюджета поселения;

б) переданного в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на государственную и муниципальную;

в) переданного безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами;

г) изъятого на законных основаниях из хозяйственного ведения и оперативного управления у муниципальных предприятий и учреждений;

д) оставшегося после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

е) поступившего в собственность поселения по другим не противоречащим закону основаниям.

1.5. Настоящее Положение определяет порядок управления (в том числе формирования, учета и использования) муниципальным имуществом, составляющим казну поселения.

1.6. Порядок управления финансовыми средствами, муниципальным жилищным фондом, составляющими казну поселения, регулируется иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

1.7. Сельское поселение Хатанга отвечает по своим обязательствам имуществом, составляющим казну поселения (далее - казенное имущество), за исключением имущества, которое может находиться только в муниципальной собственности.

Обращенные к сельскому поселению Хатанга имущественные требования удовлетворяются прежде всего за счет средств бюджета сельского поселения Хатанга.

2. ОРГАНЫ, УПРАВЛЯЮЩИЕ ОБЪЕКТАМИ КАЗНЫ ПОСЕЛЕНИЯ

2.1. Муниципальное образование «Сельское поселение Хатанга» самостоятельно осуществляет правомочия собственника в отношении имущества, входящего в состав казны поселения.

2.2. От имени муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» правомочия собственника осуществляют Совет поселения, администрация сельского поселения Хатанга.

2.3. Администрация сельского поселения Хатанга наделяет полномочиями по управлению и распоряжению казной поселения отдел по управлению муниципальным имуществом администрации сельского поселения Хатанга.

2.4. Органы местного самоуправления вправе совершать в отношении объектов казны поселения любые действия, не противоречащие действующему законодательству, в рамках своей компетенции, определенной Уставом муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», иными актами органов местного самоуправления

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КАЗЕННОГО ИМУЩЕСТВА

3.1. Сделки с казенным имуществом, а именно: отчуждение, аренда, залог, мена, передача его в доверительное управление, безвозмездное пользование, распоряжение им иными способами, а также управление пакетами акций (долями), закрепленными в муниципальной собственности, осуществляются в порядке и на условиях, установленных действующим законода​тельством, Положением «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения Хатанга», иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

3.2. Средства от использования казенного имущества направляются в бюджет сельского поселения Хатанга, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

3.3. Средства на содержание казенного имущества предусматриваются в бюджете муниципального образования «Сельское поселения Хатанга», если обязанность по содержанию такого имущества не возложена в соответствии с договором на иных лиц.

4. УЧЕТ ОБЪЕКТОВ КАЗНЫ ПОСЕЛЕНИЯ

4.1. Учет имущества казны  поселения и его движения осуществляется отделом по управлению  муниципальным имуществом администрации сельского поселения Хатанга путем занесения соответствующих сведений в Реестр муниципального имущества сельского поселения Хатанга (далее - Реестр), в порядке, установленном действующим законодательст​вом, настоящим Положением, Положением «О порядке ведения реестра муниципального имущества муниципального образования «Сельское поселение Хатанга».

4.2. Денежные средства не являются объектом учета в Реестре. Учет средств бюджета поселения осуществляется финансовым отделом администрации сельского поселения Хатанга.

4.3. Ведение Реестра означает включение в него сведений об объектах казны поселения, внесение в них изменений и дополнений, а также исключение указанных сведений из Реестра.

Включение сведений об объектах казны поселения в Реестр означает внесение необходимых данных об этих объектах и присвоение им реестрового номера. Описание объекта учета производится с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющих отличить его от других объектов.

С момента присвоения реестрового номера отдел по управлению  муниципальным имуществом администрации сельского поселения Хатанга осуществляет функции реестрового учета и наблюдения за объектом.

Исключение сведений об объекте казны поселения из Реестра означает аннулирование реестрового номера, прекращение наблюдения за ним.

4.4. Реестр должен содержать данные о месте нахождения, способе приобретения, балансовой стоимости, иные сведения, необходимые для учета конкретных видов объектов казны поселения, а также сведения о сделках, совершенных с казенным имуществом. В отношении недвижимого имущества Реестр должен содержать данные о государственной регистрации указанного имущества.

4.5. Реестр состоит из следующих разделов: "Организации", "Недвижимость", "Движимое имущество".

4.6. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации сельского поселения Хатанга, помимо реестрового учета, осуществляет также ведение бухгалтерского учета казенного имущества и отвечает за его сохранность.

5. ОЦЕНКА КАЗЕННОГО ИМУЩЕСТВА

5.1. Оценка казенного имущества осуществляется отделом по управлению муниципальным имуществом администрации сельского поселения Хатанга путем определения его балансовой стоимости, подтвержденной необходимой документацией, либо путем определения его рыночной цены.

5.2. Для оценки казенного имущества могут быть привлечены независимые специализированные организации оценщиков, аудиторы, консультационные и иные организации, осуществляющие данную деятельность в соответствии с действующим законодательством.

Не допускается проведение экспертной оценки казенного имущества лицами, состоящими в подчинении или иной зависимости от уполномоченного органа по управлению муниципальным имуществом.

5.3. Расходы по оценке казенного имущества осуществляются за счет средств бюджета сельского поселения Хатанга.

5.4. Оценка стоимости имущества казны поселения является обязательной:

- при определении стоимости имущества в целях его приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду;

- при использовании имущества в качестве предмета залога;

- при продаже или ином отчуждении имущества;

- при переуступке долговых обязательств, связанных с имуществом;

- при передаче имущества в качестве вклада в уставные капиталы, фонды юридических лиц,

- а также в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

      6.  ВЫБЫТИЕ ИМУЩЕСТВА ИЗ СОСТАВА КАЗНЫ ПОСЕЛЕНИЯ

6.1. Выбытие имущества из состава казны поселения происходит в следующих случаях:

а) в связи закреплением его на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями либо на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления;

б) в связи с отчуждением, в том числе путем приватизации;

в) в связи со списанием;

г) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

6.2. Списание имущества казны поселения и снятие его с учета производится в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими вопросы бухгалтерского учета, и актами органов местного самоуправления.

7. КОНТРОЛЬ ЗА СОХРАННОСТЬЮ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ ПОСЕЛЕНИЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЕГО СОХРАННОСТИ

7.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества казны поселения, переданного в пользование, владение осуществляет отдел по управлению муниципальным имуществом администрации сельского поселения Хатанга.

7.2. Привлечение лиц, которым передано имущество казны поселения, к ответственности за ненадлежащее его использование производится в соответствии с действующим законодательством и условиями заключенных договоров о передаче имущества.

7.3. По мере необходимости отделом по управлению муниципальным имуществом администрации сельского поселения Хатанга осуществляются проверки состояния переданного имущества казны поселения и соблюдения условий договоров о передаче имущества.

7.4. Юридические и физические лица, а также органы и должностные лица местного самоуправления, совершившие действия или принявшие противоправные решения, повлекшие ущерб для имущества казны поселения, несут дисциплинарную, материальную, административную, гражданско-правовую и уголовную ответственность, установленную действующим законодательством.

7.5. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации сельского поселения Хатанга ежегодно - в период утверждения бюджета муниципального образования "Сельское поселение Хатанга" представляет в Совет сельского поселения Хатанга отчет о составе имущества казны поселения.

8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

      8.1.  Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется по ре​шению Совета поселения  в соответствии с Уставом муниципального обра​зования «Сельское поселение Хатанга» и Регламентом Совета сельского поселения.

________________________________________